122 (zu S. 35). 52 § 17 D 17, 2: *Ibidem ait socium omnium bonorum non cogi conferre, quae ex prohibitis causis adquisierit. 53 eod.: Quod autem ex furto vel ex alio maleficio quaesitum est, in societatem non oportere conferri palam est, quia delictorum turpis atque foeda communitio est. Plane si in medium collata sit, commune erit lucrum. Sind doch auch von der Erbteilung sittlich verpönte, oder verbrecherisch erworbene Gegenstände ausgeschlossen: 4 § 1. § 2 D 10, 2.* — Die zwei erstangeführten Stellen beziehen sich vielleicht wörtlich nur auf den Erwerb, der aus rechtlich verbotenem Grunde gemacht worden ist. Allein nach den Stellen in Anm. 121 und dem sonstigen römischen Recht vom *paetum contra bonos mores* mufs bei der *societas* analogisch weiter gegangen werden: auch der Erwerb kann nicht beigesteuert werden müssen, welcher aus blofs unmoralischem Grunde, *ex turpi causa i. e. S.* gemacht worden ist, einerlei ob er dem *socius*, der ihn machte, verbleibt, oder ihm (von Dritten) wieder abgenommen werden kann.

123 (zu S. 35). 1 § 14 D 27, 3: — *nec enim ulla . . . communicatio iusta damni ex maleficio est. 52 § 18 D 17, 2: — apud veteres tractatur, an socius omnium bonorum, si quid ob iniuriam actionem damnatus praestiterit, ex communi consequatur ut praestet . . . si ob maleficium suum (sc. damnatus sit) ipsum tan-*

tum damnum sentire debere. — 59 § 1 eod.: *Quod in alea aut adulterio perdidit socius, ex medio non est laturus. Vgl. auch 54–56 eod.*

124 (zu S. 35). Gai. III, 157: *Illud constat, si quis de ea re mandet, quae contra bonos mores est, non contrahi obligationem: veluti si tibi mandem, ut Titio furtum aut iniuriam facias. — 7 J 3, 26: Illud quoque mandatum non est obligatorium, quod contra bonos mores est, veluti si Titius de furto aut damno faciendo aut de iniuria faciendi tibi mandet. Licet enim poenam istius facti nomine praestiteris, non tamen ullam habes adversus Titium actionem. — 6 § 3 D 17, 1: Rei turpis nullum mandatum est et ideo hac actione (sc. mandati) non agetur. — 22 § 6 eod.: Qui aedem sacram spoliandam, hominem vulnerandum, occidendum mandatum suscipiat, nihil mandati iudicio consequi potest propter turpitudinem mandati. — 35 § 2 D 18, 1 (Anm. 112). Danach sind nichtig die Mandate in 1 § 12 D 43, 16. 11 §§ 3. 5 D 47, 10. Paul. r. s. V, 23, 10. S. ferner 25 § 6 D 29, 2: *An nominatim de vivi hereditate mandari possit, quaeritur: sed ego non puto recipiendum, ut de vivi hereditate mandetur —, dazu oben Anm. 109 a. E. — 9 C 2, 12: qui stipendia merent, suis negotiis superesse inoffensa disciplina possunt: nec potest dici eum, qui honesta et verecunda praecedente causa mandatas sibi actiones exercuerit, alieno negotio fungi —.**